1511/2016-8747(2)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И
ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

И м е н е м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

Р Е Ш Е Н И Е

02 февраля 2016 года г. Архангельск Дело № А05-11495/2015

Резолютивная часть решения суда объявлена 29 января 2016 года.

Решение суда в полном объёме изготовлено 02 февраля 2016 года.

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Скворцова В.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сорокой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению уполномоченного органа –

Федеральной налоговой службы в лице Межрайонной инспекции Федеральной налоговой

службы № 3 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью

«Янтарь» (ОГРН 1112903000704, ИНН 2919007119; адрес: 164630, Архангельская область,

Пинежский район, д. Засурье, д. 26)

при участии в судебном заседании временного управляющего Чепурной Л.Ф. (паспорт),

представителя уполномоченного органа Буняевой О.О. (доверенность от 13.08.2015)

установил:

определением Арбитражного суда Архангельской области от 13 октября 2015 года

принято заявление уполномоченного органа – Федеральной налоговой службы в лице

Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Архангельской области

и Ненецкому автономному округу о признании несостоятельным (банкротом) общества с

ограниченной ответственностью «Янтарь» (далее – должник), возбуждено производству

по делу о банкротстве должника.

Определением Арбитражного суда Архангельской области от 11 ноября 2015 года

(резолютивная часть определения суда объявлена 05 ноября 2015 года) в отношении

должника введено наблюдение, временным управляющим утверждена Чепурная Любовь

Фридриховна, рассмотрение дела назначено в настоящее судебное заседание.

К судебному заседанию временный управляющий представил отчёт временного

управляющего, анализ финансово-экономического состояния должника, заключение о

наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства должника,

реестр требований кредиторов, протокол собрания кредиторов от 20.01.2016, ходатайство

о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.

В судебном заседании временный управляющий и представитель уполномоченного

органа ходатайство поддержали.

Иные лица, участвующие в деле, извещённые надлежащим образом о времени и

месте судебного разбирательства, представителей в судебное заседание не направили, в

связи с чем дело рассмотрено на основании статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в их отсутствие.

Заслушав временного управляющего и представителя уполномоченного органа,

изучив материалы дела, суд находит ходатайство о признании должника банкротом и об

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-11495/2015

2

открытии конкурсного производства подлежит удовлетворению с учётом следующего.

Временным управляющим в соответствии с Правилами проведения арбитражными

управляющими финансового анализа, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2003 № 367, проведен анализ финансово-экономического

состояния должника.

Из представленного анализа финансового состояния следует, что коэффициенты

абсолютной ликвидности, текущей ликвидности в течение анализируемого периода имели

значение ниже нормативного (0,2 и 1-2 соответственно), что позволяет сделать вывод о

неплатёжеспособности должника, предприятие не в состоянии стабильно оплачивать свои

текущие счета, у должника недостаточно активов для погашения своих обязательств. Из

анализа финансовой устойчивости следует, что должник зависим от кредиторов.

Согласно отчёту временного управляющего от 13.01.2016 общая сумма требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, составляет 653,52934 тыс. руб.

Из отчёта следует, что инвентаризация и оценка имущества должника не проводились.

С учётом указанных данных временный управляющий сделал выводы, что должник

не способен восстановить платежёспособность, что целесообразно признание должника

банкротом, введение конкурсного производства. У должника имеется возможность за счёт

активов покрыть судебные расходы по делу о банкротстве.

Также представлено заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства должника от 12.01.2016, в котором сделан вывод о наличии

признаков преднамеренного банкротства, отсутствии оснований для проведения проверки

наличия признаков фиктивного банкротства.

Отчёт временного управляющего рассмотрен и принят к сведению на собрании

кредиторов должника, состоявшемся 20.01.2016. Также кредиторами принято решение об

обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании должника несостоятельным

(банкротом) и об открытии конкурсного производства.

На основании пункта 1 статьи 75, пункта 1 статьи 53 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)

арбитражный суд на основании решения первого собрания кредиторов при наличии

признаков банкротства, предусмотренных статьей 3 указанного закона, при отсутствии

оснований для оставления заявления о признании должника банкротом без рассмотрения,

введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового

соглашения или прекращения производства по делу о банкротстве, принимает решение о

признании должника банкротом и открытии конкурсного производства.

Согласно статье 2 Закона о банкротстве под несостоятельностью (банкротством)

понимается признанная арбитражным судом неспособность должника в полном объёме

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам, о выплате выходных

пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому

договору, и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

В силу статьи 3 Закона о банкротстве юридическое лицо считается неспособным

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам, о выплате выходных

пособий или об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору,

или исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие

обязательства или обязанность не исполнены им в течение трёх месяцев с даты, когда они

должны были быть исполнены.

Поскольку должником не исполнены денежные обязательства, а также обязанность

по уплате обязательных платежей в течение трёх месяцев с даты, когда они должны были

быть исполнены, у должника имеются признаки банкротства, предусмотренные статьёй 3

Закона о банкротстве.

Учитывая изложенное, принимая во внимание отсутствие в материалах дела иных

А05-11495/2015

3

ходатайств, суд не находит оснований для отказа в удовлетворении ходатайства, в связи с

чем на основании пункта 1 статьи 53 Закона о банкротстве признаёт должника банкротом.

Основания для оставления заявления о признании должника банкротом без рассмотрения,

введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового

соглашения или прекращения производства по делу о банкротстве отсутствуют.

В силу пунктов 1, 2 статьи 124 Закона о банкротстве принятие арбитражным судом

решения о признании должника банкротом влечёт за собой открытие конкурсного

производства. Конкурсное производство вводится на срок до шести месяцев.

При изложенных обстоятельствах суд считает необходимым признать общество с

ограниченной ответственностью «Янтарь» несостоятельным (банкротом) и открыть в

отношении него конкурсное производство сроком на шесть месяцев.

Конкурсное производство представляет собой процедуру, применяемую в деле о

банкротстве к должнику, признанному банкротом, в целях соразмерного удовлетворения

требований кредиторов.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и

открытии конкурсного производства наступают последствия, установленные статьей 126

Закона о банкротстве.

Статьёй 127 Закона о банкротстве предусмотрено, что при принятии решения о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства арбитражный

суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, установленном статьей 45 закона.

По результатам рассмотрения представленной саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям статьей 20 и 20.2 Закона о банкротстве, или кандидатуры

арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям (пункт 5 статьи 45 Закона о банкротстве).

Согласно протоколу собрания кредиторов от 20.01.2016 принято решение о выборе

в качестве саморегулируемой организации, из членов которой должен быть утверждён

конкурсный управляющий, Союза арбитражных управляющих «Континент».

Союз арбитражных управляющих «Континент» представил арбитражному суду

кандидатуру арбитражного управляющего Чепурной Любови Фридриховны, информацию

о соответствии кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о

банкротстве.

С учётом изложенного, арбитражный суд утверждает конкурсным управляющим

должника арбитражного управляющего Чепурную Любовь Фридриховну (почтовый

адрес: 163000, г. Архангельск, ул. Попова, д. 26, кв. 51; регистрационный номер в сводном

реестре арбитражных управляющих 5446; ИНН 292600041654).

В силу статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

и статьи 59 Закона о банкротстве судебные расходы по уплате государственной пошлины

за рассмотрение дела о банкротстве возлагаются на должника.

Руководствуясь статьями 110, 167, 168, 223, 224 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 45, 124-127 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области

Р Е Ш И Л:

Признать несостоятельным (банкротом) общество с ограниченной

ответственностью «Янтарь», открыть в отношении него конкурсное производство сроком

на шесть месяцев.

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные

статьей 126 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

consultantplus://offline/ref=03FE9A703AA774D512FD673D1354D25C397014FE8AD7AB8E76A2CBCDA00DAB28454629FD1EQ8dCI

А05-11495/2015

4

Утвердить конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственностью

«Янтарь» Чепурную Любовь Фридриховну.

Конкурсному управляющему в месячный срок представить в арбитражный суд

доказательства опубликования сообщения о признании должника банкротом и открытии

конкурсного производства.

Рассмотрение отчета конкурсного управляющего назначить к судебному

разбирательству на 12 июля 2016 года в 11 час. 00 мин. в помещении суда по адресу: г.

Архангельск, ул. Логинова, 17,  каб. 312.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Янтарь» в доход

федерального бюджета 6000 рублей государственной пошлины.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Архангельской области в течение месяца с момента его принятия.

Судья                                                                                                      В.В. Скворцов